
1 

 

HOTĂRÂRE 

pentru modificarea și completarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 

nr.248/2005 privind regimul liberei circulaţii a cetăţenilor români în străinătate, aprobate prin 

Hotărârea Guvernului nr.94/2006 

 

 

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. II din Legea nr. 329/2023 pentru 

modificarea art. 31 alin. (2) lit. b) din Legea nr. 248/2005 privind regimul liberei circulaţii a 

cetăţenilor români în străinătate, 

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

 

Articol unic - Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 248/2005 privind regimul liberei 

circulaţii a cetăţenilor români în străinătate, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 94/2006, 

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 76 din 27 ianuarie 2006, cu 

modificările şi completările ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează: 
 

1. La articolul 14, alineatul (2) se abrogă. 

 

2. La articolul 14, după alineatul (7) se introduc două noi alineate, alin. (8) și (9), cu următorul 

cuprins:  

„(8) În funcție de opțiunea exprimată, pașaportul simplu electronic poate fi expediat, prin servicii de 

curierat: 

a) pe teritoriul României, la domiciliul sau la reședința titularului/persoanei care a formulat cererea 

ori la o altă adresă din țară indicată de acesta/aceasta; 

b) la adresa din străinătate indicată de titular/persoana care a formulat cererea, cu suportarea de către 

acesta/aceasta a cheltuieililor de expediție. 

(9) Expedierea pașaportului simplu electronic, prin servicii de curierat, la orice adresă de pe teritoriul 

României indicată de titular/persoana care a formulat cererea, alta decât cea de domiciliu/reședință, se 

operaționalizează de la data asigurării condițiilor tehnice necesare, dar nu mai târziu de data de 1 

ianuarie 2025.” 

 

3. La articolul 24 alineatul (1), litera e) se modifică și va avea următorul cuprins: 

„e) documente din care să rezulte calitatea însoțitorului de persoană desemnată din cadrul unei 

societăţi autorizate, în condiţiile legii, să desfăşoare activităţi de transport internaţional de persoane;” 

 

4. Articolul 25 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 25 - Declaraţia dată în condiţiile art. 21 alin. (1) lit. a), precum şi oricare dintre documentele 

care au contribuit la aprecierea îndeplinirii condiţiilor exercitării dreptului la libera circulaţie se 

păstrează, în copie, de către organele poliţiei de frontieră din punctul de trecere a frontierei prin care 

s-a efectuat ieşirea din ţară.” 

 

 

PRIM-MINISTRU 

 

ION-MARCEL CIOLACU 

 

Bucureşti, 

Nr.  


